



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000166/24

Necessidade da Administração: **Aquisição de materiais diversos para as Secretarias**

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto: **Aquisição de materiais diversos para as Secretarias.**

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca
1	BANDEIRA BRASIL 2P BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL TAMANHO 2P (1,30M X 0,90CM APROX.) TECIDO 100% POLIÉSTER	2	UN	
2	BANDEIRA MUNICIPIO 2P BANDEIRA OFICIAL DO MUNICIPIO DE QUATRO IRMÃOS - RS TAMANHO 2P (1,30M X 0,90CM APROX.) TECIDO 100% POLIÉSTER	2	UN	
3	BANDEIRA RS 2P BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL TAMANHO 2P (1,30M X 0,90CM APROX.) TECIDO 100% POLIÉSTER	2	UN	
4	CABO PP 2X2,5	200	MT	
5	CHAVE DE RODA Nº19	3	UN	
6	CINTA DE REBOQUE Comprimento mínimo: 4 metros Capacidade mínima: 50 toneladas	2	UN	
7	DESINCRUSTANTE ÁCIDO CLEAN 5L	50	UN	
8	EMBALAGEM A VÁCUO (SAQUINHOS) 15CM X 25CM EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES	1	UN	
9	ESGUICHO REGULADOR EM ALUMÍNIO DIÂMETRO: 2.1/2	1	UN	
10	ESTOPA MULTIUSO Retalhos/fiapos de pano, para limpeza mecânica	25	KG	
11	ESTOPA PARA LIMPEZA panos costurados	100	KG	
12	FECHADURA CILINDRICA P/ PORTA DIVISÓRIA 90mm	2	UN	
13	GLOBO DE ACRÍLICO 30X15	5	UN	
14	MANGUEIRA HIDRANTE TIPO 2 COMPRIMENTO: 20 METROS DIÂMETRO 2.1/2 COM ENGATE RÁPIDO SOB PRESSÃO	1	UN	
15	MANGUEIRA PARA JARDIM 30MT Com engate rápido para torneira e ponteira de abrir/fechar na outra ponta	1	UN	
16	PINO ENGATE BARRA TRACÇÃO Trator agrícola 25x170	8	UN	
17	PINO QUEBRA DEDO 5X40 Trava com argola	50	UN	
18	PLUG FEMEA PLUG FEMEA PARA EXTENSÃO	8	UN	
19	PLUG MACHO PARA EXTENSÃO	8	UN	
20	QUEBRA DEDO ESTABILIZADOR 3/4X3 12MM	15	UN	
21	SERROTE PODA 12"	1	UN	
22	SUPORTE PARA BANDEIRA 3 MASTROS MEDIDAS APROX.:50 X 20 X 15CM BASE EM MADEIRA MACIÇA COM 3 MASTROS EM ALUMÍNIO CROMADO DE APROX.: 2,30M DE ALTURA E 28MM DE DIÂMETRO CADA UM COM DUAS PRESILHAS PARA FIXAÇÃO DA BANDEIRA E PONTEIRA CROMADA	1	UN	
23	SUPORTE PARA BANDEIRA 4 MASTROS MEDIDAS APROX.:50 X 20 X 15CM BASE EM MADEIRA MACIÇA COM 4 MASTROS EM ALUMÍNIO CROMADO DE APROX.: 2,30M DE ALTURA E 28MM DE DIÂMETRO CADA UM COM DUAS PRESILHAS PARA FIXAÇÃO DA BANDEIRA E PONTEIRA CROMADA	1	UN	
24	TESOURA DE JARDIM ALTA DUREZA AÇO SK5 Corte forte, ramos grossos, poda árvores frutíferas finalidade múltipla	1	UN	
25	VARAL DE CHÃO 180 x 108	1	UN	



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

O presente Termo de Referência parte da Solicitação Interna nº 00112/24, 00265/24 e 00296/24, 00284/24, que possui como objetivo: **Aquisição de globos de acrílico para os canteiros da Avenida Barão Hirsch**

Aquisição de itens diversos para uso diário nas Secretarias

Aquisição de cabo e tomadas para confecção de extensões, conforme solicitação

Aquisição de suportes para bandeiras em madeira maciça, conforme solicitação.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Conforme o estudo realizado chegou-se a necessidade de contratação dos seguintes objetos:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca
1	BANDEIRA BRASIL 2P BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL TAMANHO 2P (1,30M X 0,90CM APROX.) TECIDO 100% POLIÉSTER	2	UN	
2	BANDEIRA MUNICIPIO 2P BANDEIRA OFICIAL DO MUNICIPIO DE QUATRO IRMÃOS - RS TAMANHO 2P (1,30M X 0,90CM APROX.) TECIDO 100% POLIÉSTER	2	UN	
3	BANDEIRA RS 2P BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL TAMANHO 2P (1,30M X 0,90CM APROX.) TECIDO 100% POLIÉSTER	2	UN	
4	CABO PP 2X2,5	200	MT	
5	CHAVE DE RODA Nº19	3	UN	
6	CINTA DE REBOQUE Comprimento mínimo: 4 metros Capacidade mínima: 50 toneladas	2	UN	
7	DESINCRUSTANTE ÁCIDO CLEAN 5L	50	UN	
8	EMBALAGEM A VÁCUO (SAQUINHOS) 15CM X 25CM	1	UN	
9	EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES			
9	ESGUICHO REGULADOR EM ALUMÍNIO DIÂMETRO: 2.1/2	1	UN	
10	ESTOPA MULTIUSO Retalhos/fiapos de pano, para limpeza mecânica	25	KG	
11	ESTOPA PARA LIMPEZA panos costurados	100	KG	
12	FECHADURA CILINDRICA P/ PORTA DIVISÓRIA 90mm	2	UN	
13	GLOBO DE ACRÍLICO 30X15	5	UN	
14	MANGUEIRA HIDRANTE TIPO 2 COMPRIMENTO: 20 METROS DIÂMETRO 2.1/2 COM ENGATE RÁPIDO SOB PRESSÃO	1	UN	
15	MANGUEIRA PARA JARDIM 30MT Com engate rápido para torneira e ponteira de abrir/fechar na outra ponta	1	UN	
16	PINO ENGATE BARRA TRAÇÃO Trator agrícola 25x170	8	UN	
17	PINO QUEBRA DEDO 5X40 Trava com argola	50	UN	
18	PLUG FEMEA PLUG FÊMEA PARA EXTENSÃO	8	UN	
19	PLUG MACHO PARA EXTENSÃO	8	UN	
20	QUEBRA DEDO ESTABILIZADOR 3/4X3 12MM	15	UN	
21	SERROTE PODA 12"	1	UN	
22	SUPORTE PARA BANDEIRA 3 MASTROS MEDIDAS APROX.:50 X 20 X 15CM BASE EM MADEIRA MACIÇA COM 3 MASTROS EM ALUMÍNIO CROMADO DE APROX.: 2,30M DE ALTURA E 28MM DE DIÂMETRO CADA UM COM DUAS PRESILHAS PARA FIXAÇÃO DA BANDEIRA E PONTEIRA CROMADA	1	UN	
23	SUPORTE PARA BANDEIRA 4 MASTROS MEDIDAS APROX.:50 X 20 X 15CM BASE EM MADEIRA MACIÇA COM 4 MASTROS EM ALUMÍNIO CROMADO DE APROX.: 2,30M DE ALTURA E 28MM DE DIÂMETRO CADA UM COM DUAS PRESILHAS PARA FIXAÇÃO DA BANDEIRA E PONTEIRA	1	UN	



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

24	CROMADA TESOURA DE JARDIM ALTA DUREZA AÇO SK5 Corte forte, ramos grossos, poda árvores frutíferas finalidade múltipla	1	UN
25	VARAL DE CHÃO 180 x 108	1	UN

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a realização de um (a) PREGÃO PRESENCIAL, tendo como critério de julgamento Menor Preço Unitário, objetivando a contratação de empresa para **Aquisição de materiais diversos para as Secretarias.**

Complementarmente tem-se as seguintes informações: Aquisição de materiais diversos para as Secretarias

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens/serviços ora licitados têm natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os produtos/serviços deverão ser entregues conforme solicitação, com o pagamento previsto para ser efetuado em até 30 dias após a prestação dos serviços.

A contratação será realizada por meio de PREGÃO PRESENCIAL, com critério de julgamento por Menor Preço Unitário, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação : **Aquisição de materiais diversos para as Secretarias.**

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Os produtos/serviços deverão ser entregues conforme solicitação.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Quatro Irmãos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento é previsto para ser efetuado em até 30 dias após a prestação dos serviços, mediante apresentação da Nota Fiscal da Empresa e após a devida conferência e consequente liquidação/atesto de que os produtos/serviços foram entregues/prestados de forma adequada.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo de PREGÃO PRESENCIAL.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor conforme descrito abaixo:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	BANDEIRA BRASIL 2P	2	UN		110,00	220,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL TAMANHO 2P (1,30M X 0,90CM APROX.) TECIDO 100% POLIÉSTER					
2	BANDEIRA MUNICIPIO 2P	2	UN	130,00	260,00
BANDEIRA OFICIAL DO MUNICIPIO DE QUATRO IRMÃOS - RS TAMANHO 2P (1,30M X 0,90CM APROX.) TECIDO 100% POLIÉSTER					
3	BANDEIRA RS 2P	2	UN	115,00	230,00
BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL TAMANHO 2P (1,30M X 0,90CM APROX.) TECIDO 100% POLIÉSTER					
4	CABO PP 2X2,5	200	MT	5,50	1.100,00
5	CHAVE DE RODA N°19	3	UN	27,07	81,21
6	CINTA DE REBOQUE	2	UN	555,33	1.110,66
Comprimento mínimo: 4 metros Capacidade mínima: 50 toneladas					
7	DESINCRUSTANTE ÁCIDO CLEAN 5L	50	UN	97,00	4.850,00
8	EMBALAGEM A VÁCUO (SAQUINHOS) 15CM X 25CM	1	UN	257,10	257,10
EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES ESGUICHO REGULADOR EM ALUMÍNIO DIÂMETRO: 2.1/2					
9		1	UN	92,78	92,78
10	ESTOPA MULTIUSO	25	KG	6,00	150,00
Retalhos/fiapos de pano, para limpeza mecânica					
11	ESTOPA PARA LIMPEZA	100	KG	6,00	600,00
panos costurados					
12	FECHADURA CILINDRICA P/ PORTA DIVISÓRIA	2	UN	99,00	198,00
90mm					
13	GLOBO DE ACRÍLICO 30X15	5	UN	61,40	307,00
14	MANGUEIRA HIDRANTE TIPO 2	1	UN	701,50	701,50
COMPRIMENTO: 20 METROS DIÂMETRO 2.1/2					
COM ENGATE RÁPIDO SOB PRESSÃO					
15	MANGUEIRA PARA JARDIM 30MT	1	UN	56,73	56,73
Com engate rápido para torneira e ponteira de abrir/fechar na outra ponta					
16	PINO ENGATE BARRA TRAÇÃO	8	UN	64,12	512,96
Trator agrícola 25x170					
17	PINO QUEBRÀ DEDO 5X40	50	UN	4,60	230,00
Trava com argola					
18	PLUG FEMEA	8	UN	8,62	68,96
PLUG FÊMEA PARA EXTENSÃO					
19	PLUG MACHO	8	UN	8,82	70,56
PARA EXTENSÃO					
20	QUEBRA DEDO ESTABILIZADOR 3/4X3 12MM	15	UN	26,31	394,65
21	SERROTE PODA 12"	1	UN	21,91	21,91
22	SUPORTE PARA BANDEIRA 3 MASTROS	1	UN	555,94	555,94
MEDIDAS APROX.:50 X 20 X 15CM BASE EM MADEIRA MACIÇA COM 3 MASTROS EM ALUMÍNIO CROMADO DE APROX.: 2,30M DE ALTURA E 28MM DE DIÂMETRO CADA UM COM DUAS PRESILHAS PARA FIXAÇÃO DA BANDEIRA E PONTEIRA CROMADA					
23	SUPORTE PARA BANDEIRA 4 MASTROS	1	UN	696,50	696,50
MEDIDAS APROX.:50 X 20 X 15CM BASE EM MADEIRA MACIÇA COM 4 MASTROS EM ALUMÍNIO CROMADO DE APROX.: 2,30M DE ALTURA E 28MM DE DIÂMETRO CADA UM COM DUAS PRESILHAS PARA FIXAÇÃO DA BANDEIRA E PONTEIRA CROMADA					
24	TESOURA DE JARDIM ALTA DUREZA AÇO SK5	1	UN	88,35	88,35
Corte forte, ramos grossos, poda árvores frutíferas finalidade múltipla					
25	VARAL DE CHÃO	1	UN	149,00	149,00
180 x 108					

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Quatro Irmãos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

01/03/01 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO; 01/05/02 - UNIDADES SUBORDINADAS; 01/06/01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 01/07/01 - UNIDADES SUBORDINADAS; 01/08/01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 01/09/04 - SETOR DE URBANISMO E ILUMINAÇÃO; 01/10/01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

04.122.0010.2007.0000 - Atividades da Secretaria Municipal da Administração; 08.244.0029.2094.0000 - Manutenção do Departamento de Assistência Social; 10.302.0107.2071.0000 - Assistência Médica, Sanitária e Odontológica a população com recursos do ASPS; 12.361.0047.2029.0000 - Manutenção da Secretaria da Educação com recursos dos 25%; 15.452.0057.2156.0000 - Manutenção do Setor de Urbanismo; 20.608.0072.2059.0000 - Conservação e Manutenção de Máquinas e Implementos Agrícolas (Patrulha Agrícola); 26.782.0101.2025.0000 - Conservação e Manutenção da Frota, Estradas e Pontes

3.3.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE; 3.3.90.30.22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO; 3.3.90.30.25 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MOVEIS; 3.3.90.30.26 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO; 3.3.90.30.42 - FERRAMENTAS; 3.3.90.30.50 - BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS

Ficha - 45; 124; 166; 303; 346; 442; 497

Quatro Irmãos, 05/04/2024

Solicitante Responsável